



# Computech Holdings Limited

## 駿科網絡訊息有限公司\*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：8081)

### 截至二零零四年十二月三十一日止年度之末期業績公佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)乃為帶有高投資風險之公司提供一個上市之市場。尤其在創業板上市之公司毋須有過往溢利記錄，亦毋須預測未來溢利。此外，在創業板上市之公司可因其新興性質及該等公司經營業務之行業或國家而帶有風險。有意投資之人士應了解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他資深投資者。

由於創業板上市公司新興之性質使然，在創業板買賣之證券可能會較於主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。創業板發佈資料之主要方法為在聯交所為創業板而設之互聯網網頁刊登。上市公司毋須在憲報指定報章刊登付款公佈披露資料。因此，有意投資之人士應注意彼等能閱覽創業板網頁，以便取得創業板上市發行人之最新資料。

香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦無發表聲明，且表明不會就本公佈全部或任何部分內容或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。本公佈遵照香港聯合交易所有限公司《創業板證券上市規則》之規定提供有關駿科網絡訊息有限公司之資料。駿科網絡訊息有限公司(「本公司」)各董事(「董事」)就本公佈共同及個別承擔全部責任，並在作出一切合理諮詢後確認，就彼等所知及所信：(1)本公佈所載之資料在各重大方面均屬真確及完整，且無誤導；(2)本公佈並無遺漏任何其他事項，致使本公佈之內容有所誤導；及(3)本公佈表達之所有意見已經審慎周詳考慮並按公平合理之基準及假設而作出。

## 主席報告

本人欣然向股東呈報駿科網絡訊息有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)於二零零四年之業績。

對本集團而言二零零四年為鞏固的一年。一方面，由於軟硬件產品的邊際毛利繼續下降，本集團已進一步減少依賴來自中華人民共和國(「中國」)金融業之收入，另一方面，本集團於第四季度成立兩個全新的業務單位，該等業務單位以香港資訊科技服務及中國與香港之供應鏈整合系統及解決方案為目標。本集團亦於二零零四年錄得虧損，惟預期日後將得以改善。

## 經營業績

於回顧年度內，本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度之營業額約為43,240,000港元(二零零三年：35,399,000港元)，與去年比較增幅約達22%，而本年度之邊際毛利則增加至約24%(二零零三年：8%)。截至二零零四年十二月三十一日止年度之股東應佔經審核虧損約為11,841,000港元(每股虧損4.93港仙)，虧損減幅約達57%，而二零零三年之虧損則約為27,282,000港元(每股虧損11.37港仙)。本集團的財務表現得以改善乃主要由於在本年度第四季度將本集團的業務多元化，擴展至資訊科技服務及供應鏈解決方案所致。

鑑於在年內採取嚴格成本控制，因此二零零四年之銷售、分銷及行政開支約為12,272,000港元，較二零零三年減少約44%。為減少開支，本集團亦已於二零零四年進一步精簡廣州辦事處的規模。

本集團管理層在評估尚未收回之應收賬款時採取審慎態度，並就於二零零四年十二月三十一日尚未收回之應收款項作出特定壞賬撥備8,992,000港元。由本集團自行研發之套裝軟件產品(即Data Warehouse)之開發成本在較早前撥充資本之862,000港元，已於本財政年度內撇銷。

## 市場回顧

中國主要銀行在採購硬件及軟件時改變以往慣例直接與製造商磋商，已減少客戶對為銀行業服務的資訊科技系統整合商之依賴。同時，外資銀行在中國的資訊科技投資仍然非常少。事實上，很多本地系統整合商正陸續加入競爭，該市場已變成買方市場，而供應商須提供更大的折扣以取得業務。

管理層預期，中國銀行業的資訊科技系統整合商之營商環境並無出現任何正面的轉變，並已決定進一步精簡其在該領域的業務規模。

很多商務企業及政府機構於過去數年已採納資訊科技外判政策，預期有關趨勢將繼續增長。資訊科技外判通常以更經濟及有效的方式讓有關企業及機構專注其核心競爭力，依賴外判公司以較具規模及有能力處理非核心領域。本集團於二零零四年第四季度開始其資訊科技服務，並正接納外判工作，以向香港主要組織提供維護及技術支援服務。本集團預期本業務日後將為本集團帶來正面的貢獻。

中國迅速之經濟增長已引致具效率供應鏈及物流管理系統需求激增，以協助製造商、分銷商、零售商及運輸服務供應商應付增加的業務量。於二零零四年九月，本集團兼增一業務單位以便在中國及香港向客戶推廣自動數據收集及倉庫管理解決方案的產品及服務。本業務單位來年增長潛力極佳。

## 經營回顧

為應付業務多元化發展，擴展至資訊科技服務及供應鏈解決方案，本集團已於二零零四年第四季度增加僱員人數。本集團擬與能夠協助帶來商機的夥伴締結聯盟，以加速於該地區的擴展。

中國仍為本集團主要市場焦點。雖然中國銀行分部銷售及支援隊伍已於過去兩年精簡規模，惟中國供應鏈解決方案領域的推廣及支援隊伍則因收入增加已日漸壯大。

## 前景及致謝

兩項全新業務種類（資訊科技服務及供應鏈解決方案）將為本集團近期之主要收入及溢利來源。本集團一如既往尋求創新產品及解決方案，以加入其組合。

本公司前獨立非執行董事曾令嘉先生於二零零四年九月辭任。本人謹此代表董事會對曾先生對本集團作出的重大貢獻致以萬分謝意。叢鋼飛先生及吳植森先生於二零零四年九月獲委任為本公司之獨立非執行董事。本人歡迎彼等加入董事會。最後，本人藉此機會感謝列位股東、董事會仝人、客戶、業務夥伴及僱員對本集團所作出之支持及貢獻。

## 經審核綜合業績

本公司董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同截至二零零三年十二月三十一日止年度之比較經審核綜合業績如下：

	附註	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
營業額	2	43,240	35,399
銷售成本		<u>(32,959)</u>	<u>(32,543)</u>
毛利		10,281	2,856
其他收入		235	23
發展成本減值虧損		(862)	(2,396)
壞賬		(8,992)	(4,825)
銷售及分銷開支		(498)	(4,086)
行政開支		<u>(11,774)</u>	<u>(17,745)</u>
經營虧損		(11,610)	(26,173)
融資成本		(10)	(447)
攤銷綜合時產生之商譽		<u>—</u>	<u>(661)</u>
所得稅前虧損	3	(11,620)	(27,281)
所得稅開支	4	<u>(221)</u>	<u>(1)</u>
年度虧損		<u><u>(11,841)</u></u>	<u><u>(27,282)</u></u>
每股虧損			
— 基本（港仙）	5	<u><u>(4.93)</u></u>	<u><u>(11.37)</u></u>

# 綜合資產負債表

於二零零四年十二月三十一日

	附註	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
<b>非流動資產</b>			
固定資產		99	220
投資證券		—	—
發展成本		—	1,896
		<u>99</u>	<u>2,116</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		2,854	308
應收賬款、按金及預付款項	6	5,595	11,075
現金及銀行結存		5,337	8,494
		<u>13,786</u>	<u>19,877</u>
<b>減：</b>			
<b>流動負債</b>			
銀行透支		—	42
— 無抵押		—	—
有抵押銀行貸款		91	115
應付賬款、應計費用及按金	7	15,793	18,660
應付增值稅		799	178
應付所得稅		219	1
欠有關連公司款項		6,339	461
欠董事款項		—	332
		<u>23,241</u>	<u>19,789</u>
<b>流動(負債)／資產淨值</b>		<u>(9,455)</u>	<u>88</u>
<b>(負債)／資產淨值</b>		<u>(9,356)</u>	<u>2,204</u>
<b>代表：</b>			
<b>股本</b>		<b>24,000</b>	24,000
<b>儲備</b>		<u>(35,612)</u>	<u>(23,771)</u>
<b>(股本虧絀)／股東資金</b>		<b>(11,612)</b>	229
<b>非流動負債</b>			
有抵押銀行貸款		—	91
董事貸款		2,256	1,884
		<u>(9,356)</u>	<u>2,204</u>

## 綜合權益變動表

截至二零零四年十二月三十一日止年度

	股本 千港元	股份溢價 千港元	匯兌儲備 千港元	累計虧損 千港元	總計 千港元
於二零零三年 一月一日	24,000	19,030	100	(15,619)	27,511
年度虧損	—	—	—	(27,282)	(27,282)
於二零零三年 十二月三十一日及 二零零四年一月一日	24,000	19,030	100	(42,901)	229
年度虧損	—	—	—	(11,841)	(11,841)
於二零零四年 十二月三十一日	<b>24,000</b>	<b>19,030</b>	<b>100</b>	<b>(54,742)</b>	<b>(11,612)</b>

附註：

### 1. 編製基準

此等財務報表乃根據香港公認會計原則，並遵守香港會計師公會頒佈之會計實務準則及聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）之披露規定而編製。此等財務報表乃根據歷史成本法編製。

### 2. 營業額及收益

營業額乃指已售組合軟件產品及提供資訊科技服務及供應鏈解決方案之發票淨值（已扣除折扣、增值稅及商業稅）。本集團之營業額及其他收益分析如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
出售組合軟件產品及相關服務	2,422	4,528
提供資訊科技服務	15,342	—
提供供應鏈解決方案	10,892	—
系統集成	8,762	28,007
其他	5,822	2,864
營業額	<b>43,240</b>	35,399
利息收入	—	23
總收益	<b>43,240</b>	<b>35,422</b>

## 3 所得稅前虧損

二零零四年  
千港元

二零零三年  
千港元

所得稅前虧損於扣除／(計入) 下列各項後得出：

攤銷發展成本	1,034	2,901
經營租賃已付之最低租賃款額	1,025	2,127
核數師酬金	244	254
折舊	133	962
減：作為發展成本之資本化款項	—	9
	133	953
董事酬金	763	872
減：作為發展成本之資本化款項	—	212
	763	660
其他員工薪酬及福利	5,910	6,116
減：作為發展成本之資本化款項	—	484
	5,910	5,632
退休計劃供款	150	144
減：作為發展成本之資本化款項	—	6
	150	138
銀行透支及票據利息	—	169
須於五年內全數償還之銀行及其他貸款利息	10	56
融資租賃利息	—	2
匯兌(收益)／虧損	(18)	427
出售所得款項	—	(5)
減：賬面淨值	—	990
出售固定資產之虧損	—	985
	<u>          </u>	<u>          </u>

#### 4. 所得稅開支

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
現時稅項		
於本年度就香港利得稅按應課稅溢利 以稅率17.5%作出撥備	<u>221</u>	<u>1</u>

於年內本公司於中國經營之附屬公司錄得稅項虧損。

(a) 本年度之所得稅開支與收益表之虧損調整如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
所得稅前虧損	<u>(11,620)</u>	<u>(27,281)</u>
按香港利得稅稅率17.5%計算之稅項 (二零零三年：按中國法定所得稅稅率33% 計算之稅項)	(2,033)	(9,003)
中國及香港稅率之差異	154	2,381
毋須課稅收入之稅務影響	(305)	(430)
不獲扣稅開支之稅務影響	362	2,441
豁免集團內部結餘之稅務影響 (有關結餘於附屬公司層面屬應課稅 惟在集團層面則予以對銷及毋須課稅)	5,000	—
未確認減速折舊抵免之稅務影響	125	(88)
未確認稅虧損之利用	(3,082)	—
不作確認之稅項虧損之影響	—	4,700
所得稅開支	<u>221</u>	<u>1</u>

由於本集團於截至二零零四年十二月三十一日止年度之主要經營地點為香港，故上述於回顧年度內之所得稅調整報表所採用之適用稅率為17.5%香港利得稅率。



(b) 未作確認之可予扣減／(應課稅)暫時性差距之項目如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
可予扣減之暫時性差距(附註4(b)(i))		
未動用之稅項虧損(附註4(b)(ii))	36,472	54,083
壞賬撥備	—	4,085
減速折舊免稅額	1,121	409
	<u>37,593</u>	<u>58,577</u>
應課稅之暫時性差距(附註4(b)(iii))		
未作稅項確認		
惟作為財務申報之已確認收益	—	(6,573)
	<u>37,593</u>	<u>52,004</u>

- (i) 由於並無出現充足之應課稅溢利(預期出現以抵銷可予扣減之暫時性差距)之客觀證明，因此並無確認可予扣減之暫時性差距。
- (ii) 中國附屬公司累計之未動用稅項虧損約為15,060,000港元(二零零三年：16,936,000港元)，有關虧損將於有關虧損年度起計五年後屆滿。香港附屬公司累計之未動用稅項虧損21,412,000港元(二零零三年：37,147,000港元)可無限期結轉。
- (iii) 由於應課稅暫時性差距並不重大，因此未作確認。

## 5. 每股虧損

年內每股基本虧損乃按以下數據計算：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
虧損		
用於計算每股基本虧損之年度虧損	<u>(11,841)</u>	<u>(27,282)</u>
股份		
用於計算每股基本虧損之已發行股份加權平均數	<u>240,000,000</u>	<u>240,000,000</u>

## 6. 應收賬款、按金及預付款項

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
應收賬款、按金及預付款項包括：		
應收貿易款項	4,538	17,313
減：壞賬撥備	—	7,775
	<u>4,538</u>	<u>9,538</u>
其他應收賬款、按金及預付款項	1,057	1,537
	<u>5,595</u>	<u>11,075</u>

給予顧客之信貸期乃有所不同，一般以個別顧客之財務狀況為基準。為有效管理應收貿易款項之有關風險，顧客信貸評估是定期進行，以下為應收貿易賬款之賬齡分析。

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
0至3個月	4,504	587
4至6個月	12	29
7至12個月	22	5,591
超過1年但在2年內	—	6,661
超過2年	—	4,445
	<u>4,538</u>	<u>17,313</u>

7. 應付賬款、應計費用及按金

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
應付賬款、應計 費用及按金包括：		
應付貿易款項	7,196	13,055
其他應付賬款、應計費用及按金	<u>8,597</u>	<u>5,605</u>
	<u><u>15,793</u></u>	<u><u>18,660</u></u>

以下為應付貿易款項之賬齡分析：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
0至6個月	3,573	839
7至12個月	116	4,193
超過12個月	<u>3,507</u>	<u>8,023</u>
	<u><u>7,196</u></u>	<u><u>13,055</u></u>

## 8. 分類申報

分類資料按兩個分類呈報：(a)以業務分類為首要分類呈報基準；及(b)以地區分類為次要分類呈報基準。

### (a) 業務分類

本集團主要經營三個分類，即(i)銀行軟件、(ii)資訊科技服務及(iii)供應鏈解決方案。

	資訊科技服務		供應鏈解決方案		銀行軟件		綜合	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
來自集團外客戶 之收入	<u>15,342</u>	<u>986</u>	<u>10,892</u>	<u>—</u>	<u>17,006</u>	<u>34,413</u>	<u>43,240</u>	<u>35,399</u>
業績								
分類業績	813	9	448	—	(9,618)	(25,154)	(8,357)	(25,145)
未分配開支							(3,253)	(1,051)
利息收入	—	—	—	—	—	23	—	23
融資成本	—	—	—	—	(10)	(447)	(10)	(447)
商譽攤銷	—	—	—	—	—	—	—	(661)
利得稅開支	<u>(142)</u>	<u>(1)</u>	<u>(79)</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(221)</u>	<u>(1)</u>
股東應佔溢利/ (虧損)	<u>671</u>	<u>8</u>	<u>369</u>	<u>—</u>	<u>(9,628)</u>	<u>(25,578)</u>	<u>(11,841)</u>	<u>(27,282)</u>
分類資產								
分類資產	5,997	233	6,116	—	1,433	21,532	13,546	21,765
未分配資產							339	228
資產總值							<u>13,885</u>	<u>21,993</u>
分類負債								
分類負債	(5,340)	(307)	(6,230)	—	(11,421)	(20,780)	(22,991)	(21,087)
未分配負債							(2,506)	(677)
負債總額							<u>(25,497)</u>	<u>(21,764)</u>
其他資料								
折舊及攤銷	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>1,167</u>	<u>3,863</u>	<u>1,167</u>	<u>3,863</u>
發展成本之 減值虧損	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>862</u>	<u>2,396</u>	<u>862</u>	<u>2,396</u>
壞賬	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>8,992</u>	<u>4,825</u>	<u>8,992</u>	<u>4,825</u>
年內產生之 資本開支	<u>8</u>	<u>—</u>	<u>4</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>6</u>	<u>12</u>	<u>6</u>

未分配開支包括本公司及若干非經營附屬公司所引致之行政開支。

未分配資產包括本公司及若干非經營附屬公司之按金及預付款項及現金與現行結存。

未分配負債即本公司及若干非經營附屬公司之應計費用及應付董事款項。

## (b) 地區分類

本集團業務可分為香港及中國市場。

本集團地區分類乃根據客戶所在地分類作申報方式，此乃因為管理層認為按地區分類與本集團所作經營及財務決定更為相關。由於按客戶所在地或按資產所在地作地區分類並無存在重大差異，故未有獨立披露按資產所在地分類之本集團地區分類。

管理層認為綜合收益表所有項目及綜合資產負債表所包含之資產可合理地於各地區分部中分配。

下表按地區分類呈報收入、若干資產及開支資料。

	香港		中國		綜合	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
來自集團外客戶之收入	<u>26,234</u>	<u>986</u>	<u>17,006</u>	<u>34,413</u>	<u>43,240</u>	<u>35,399</u>
分類資產	<u>12,482</u>	<u>7,843</u>	<u>1,403</u>	<u>14,150</u>	<u>13,855</u>	<u>21,993</u>
資本開支						
年內產生之資本開支	<u>12</u>	<u>1</u>	<u>—</u>	<u>5</u>	<u>12</u>	<u>6</u>

## 9. 末期股息

董事會不建議派發截至二零零四年十二月三十一日止年度之末期股息（二零零三年：無）。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

於回顧年度，為擴大本集團之業務規模，本集團將業務多元化，擴展至資訊科技服務及供應鏈解決方案。本公司於二零零四年七月二十八日與CL International Holdings Limited（「CLIH」）訂立一項協議，以向CLIH及其附屬公司（統稱「CLIH集團」）在香港及中華人民共和國（「中國」）非銀行分部之客戶提供資訊科技相關服務。向CLIH集團提供資訊科技服務始於二零零四年第四季度，有關業務為本集團帶來之貢獻按收入及經營溢利計分別約15,342,000港元及813,000港元。

於二零零四年九月，本集團開始供應鏈解決方案之業務類別，在中國及香港向客戶推廣自動數據收集及倉庫管理解決方案領域之產品及服務。於回顧年度，來自供應鏈解決方案業務單位之貢獻按收入及經營溢利計分別約10,982,000港元及448,000港元。

鑑於中國及香港市場對資訊科技外判服務之需求及對具效率供應鏈及物流管理系統之需求日益殷切，董事相信該市場之全新業務類別將為本集團日後增長添磚加瓦。

## 財務回顧

於回顧年度，本集團錄得營業額約43,240,000港元及股東應佔虧損約11,841,000港元。與去年比較，營業額之增幅約為22%，虧損淨額之減幅約為57%。本集團財務表現之改善乃主要由於在二零零四年第四季度將業務多元化發展至資訊科技服務及供應鏈解決方案，該兩項業務分別為本集團營業額帶來約15,342,000港元及10,892,000港元所致。

二零零四年虧損減少亦由於本集團於本年度精簡於銀行軟件分部之業務規模及採取嚴格成本控制所致，從而令本年度銷售、分銷及行政開支減少約12,272,000港元，與二零零三年比較，減幅為44%。與此同時，本年度之虧損乃由於就長期尚未償還債務撥備及就剩餘已撥充資本之銀行軟件產品(即Data Warehouse)開發成本分別作出特定撥備約8,992,000港元及全數撥備862,000港元所致。有關撥備符合本集團會計政策。

## 財務資源及流動資金

於二零零四年十二月三十一日，本集團之總資產約為13,885,000港元(二零零三年：21,993,000港元)，包括現金及銀行存款約5,337,000港元(二零零三年：8,494,000港元)及應收款項、按金及預付款項約5,595,000港元(二零零三年：11,075,000港元)。

本集團之流動資產與其流動負債之百份比約為0.59倍(二零零三年：1倍)，而資產負債比率(即銀行借貸及非流動負債與總資產之百份比)為0.17(二零零三年：0.09)。本集團非流動負債乃非流動貸款2,256,000港元(二零零三年：非流動貸款1,884,000港元及有抵押銀行貸款206,000港元)。該等貸款為免息、無抵押及直至本集團財務狀況許可方須償還。除上文所披露者外，本集團於回顧年度內並無任何其他非流動借貸。

## 外匯

由於本集團有一半應付予供應商之款項及部份來自中國銷售之應收款項均以人民幣為單位，因此本集團須承受外幣風險。人民幣兌外幣之匯率波動可影響本集團之經營業績。

## 本集團之抵押資產

於二零零四年十二月三十一日，本集團可供使用之銀行融資約91,000港元(二零零三年十二月三十一日：206,000港元)已透過賬面淨值約88,000港元(二零零三年十二月三十一日：220,000港元)之一輛汽車作抵押。

## 買賣或贖回本公司之上市證券

於二零零四年十二月三十一日，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司任何上市證券。

## 審核委員會

本公司已按照創業板上市規則第5.28條至第5.29條之規定，於書面列明職權範圍成立審核委員會，藉以審閱及監督本集團之財務申報程序及內部控制系統。審核委員會之三名成員包括李世揚先生、叢鋼飛先生及吳植森先生。

直至此等財務報表獲批准之日，審核委員會已舉行四次會議，以審閱本公司草擬之年報、中期報告及季度財務報告。

## 董事會之常規及程序

截至二零零四年十二月三十一日止財政年度，本公司均遵守創業板上市規則第5.34至第5.45條所載之董事會之常規及程序。

承董事會命  
主席  
馮百泉

香港，二零零五年三月二十九日

於本公佈發表日期，執行董事為馮百泉先生及老元迪先生，非執行董事為杉井敏夫先生，而獨立非執行董事為李世揚先生、叢鋼飛先生及吳植森先生。

本公佈將於其刊發日期起一連七天載於創業板網站之「最新公司公佈」網頁。